Reserva a Amor  zar R$ 25.278.084,73

Fundo Previdencial R$ 0,00

Dé  cit Técnico R$ (12.883.972,66)

10.2.5 Resultados da Avaliação 
Atuarial

Verifica-se que o Pano de Benefícios 

UNISULPREV apresentou déficit técnico 

atuarial em 31/12/2008 no montante de 

R$ 12.883.972,66 (doze milhões, oitocentos e 

oitenta e três mil, novecentos e setenta e dois 

reais e sessenta e seis centavos), quando se con-

fronta o Passivo Atuarial, dado pelas Provisões 

Matemá  cas no montante de R$ 39.554.175,00 

(trinta e nove milhões, quinhentos e cinqüen-

ta e quatro mil, cento e setenta e cinco reais), 

com o A  vo Líquido do Plano no montante de

[...]

O resultado se revela quando confronta-se 

o Passivo Atuarial, dado pela Provisão Mate-

má  ca no montante de R$ 2.221.570,33 (dois 

milhões, duzentos e vinte e dois mil, quinhen-

tos e setenta reais e trinta e três centavos), 

com o A  vo Líquido do Plano no montante de 

R$ 1.507.191,33 (hum milhão, quinhentos e 

sete mil, cento e noventa e um reais e trinta e 

três centavos).

O resultado de  citário quanto aos bene  -

cios estruturados na modalidade Bene  cio De-

nido sofreu uma redução quando comparado 

o exercício de 2007 com o exercício de 2008. 

Este resultado foi in  uenciado, principalmente,

[...]

10.2.3, 10.3.3 e 10.4.3 e as despesas ocorridas 

no período entre janeiro a dezembro de 2008, 

observou-se a insu  ciência de recursos na ma-

nutenção das a  vidades da En  dade.

Observou-se que a receita média administra-

va do Plano UNISULPREV, em 2008, monta em 

R$ 37.469,57 (trinta e sete mil, quatrocentos e 

sessenta e nove reais e cinqüenta e sete centa-

vos) e a despesa média monta em R$ 64.090,31 

(sessenta e quatro mil, noventa reais e trinta e 

um centavos).

Veri  cou-se ainda que a en  dade possui 

uma insu  ciência administra  va o que demons-

tra a necessidade de revisão da taxa de custeio 

administra  vo ou outras alterna  vas para o 

equacionamento da referida insu  ciência.

O Plano UniPrev apresentou em 2008 a re-

ceita média administra  va de R$ 10.823,22 

(dez mil, oitocentos e vinte e três reais e vinte 

e dois centavos) contra uma despesa média de 

R$ 2.863,65 (dois mil, oitocentos e sessenta e 

três reais e sessenta e cinco centavos). Assim, 

a taxa atualmente pra  cada demonstra ser su-

ciente para cobertura das despesas, mas vale 

ressaltar que neste Plano existe uma insu  ciên-

cia administra  va, que poderá ser equacionada 

com as sobras de recursos mensais.

[...]

Provisão Matemá  ca de 
Bene  cios a Conceder

R$ 37.753.127,97

(-) Provisão Matemá  ca a 
Cons  tuir

R$ 38.295.288,87

Total R$ 28.059.488,21

Em 31/12/2008, o resultado atuarial consoli-

dado dos planos administrados pela PREVUNISUL 

apresentou superávit de R$ 162.846,14 (cento 

e sessenta e dois mil, oitocentos e quarenta e 

seis reais e quatorze centavos).

Os Planos de Bene  cios UNISULPREV e UniPrev, 

no que se refere aos bene  cios estruturados na 

modalidade Bene  cio De  nido, poderão ter o 

seu custeio de equilíbrio modi  cado por varia-

ções salariais não previstas na avaliação atua-